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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

  

Thực hiện Công văn số 79/BTĐKT-THHC ngày 30/5/2023 và Công văn số 

122/BTĐKT-THHC ngày 05/10/2023 của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh về việc 

báo cáo kết quả công tác thi đua khen thưởng; Sở Xây dựng báo cáo tổng kết công 

tác thi đua khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của đơn 

vị như sau: 

Phần I 
 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG NĂM 2023 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tình hình  

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện 

chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh 

vực: Quy hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô 

thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao 

(bao gồm: Cấp nước, thoát nước đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công 

nghệ cao; quản lý chất thải rắn thông thường tại đô thị, khu công nghiệp, khu kinh 

tế, khu công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiếu sáng đô thị; công 

viên, cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sỹ; kết cấu hạ tầng 

giao thông đô thị, không bao gồm việc quản lý khai thác, sử dụng, bảo trì kết cấu 

hạ tầng giao thông đô thị; quản lý xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung 

cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây 

dựng; về các dịch vụ công trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; thực hiện 

một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, Ủy quyền của Ủy ban nhân dân 

tỉnh và theo quy định của pháp luật. 

Sở Xây dựng chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên 

môn, nghiệp vụ của Bộ Xây dựng. 

Về cơ cấu, tổ chức bộ máy của Sở Xây dựng gồm có: 01 Giám đốc và 03 

Phó Gám đốc Sở; 06 phòng chuyên môn gồm: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Quản 

lý nhà và thị trường bất động sản, Phòng Quản lý hoạt động xây dựng, Phòng Quy 

hoạch - Kiến trúc, Phòng Quản lý chất lượng và Vật liệu xây dựng; 01 đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở: Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây 

dựng. 
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Các tổ chức Đảng, đoàn thể: có 01 Đảng bộ cơ sở gồm 03 Chi bộ trực thuộc 

có 38 đảng viên; Công Đoàn cơ sở Sở. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

- Thuận lợi: Được sự chỉ đạo, lãnh đạo kịp thời của Đảng ủy và lãnh đạo 

Sở, CBCC, VC trong cơ quan đã phát huy được vai trò trách nhiệm của từng đảng 

viên, công chức, viên chức trong việc tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ, góp 

phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của Sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong giai đoạn mới trên tinh thần đoàn kết giúp đỡ nhau cùng hoàn thành nhiệm 

vụ được giao. 

- Khó khăn: Do hệ thống văn bản pháp luật ngành Xây dựng có sự thay đổi 

thường xuyên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

- Thực hiện Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện 

công tác thi đua khen thưởng, Sở đã triển khai đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở 

đăng ký Giao ước thi đua năm 2023 tại Công văn số 310/SXD-VP ngày 

28/02/2023. 

- Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh 

về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2023, Sở Xây dựng đã ban Kế hoạch số 08/KH-SXD ngày 

16/02/2022 Thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023. 

Trên cở sở văn bản phát động phong trào thi đua yêu nước của Sở Xây 

dựng; qua buổi Hội nghị công chức, viên chức, và người lao động của đơn vị đã tổ 

chức phát động phòng trào thi đua, đăng ký và ký kết giao ước thi đua đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động của đơn vị. Qua đó, phát huy tính năng 

động, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong Sở thi 

đua nỗ lực phấn đấu, khắc phục mọi khó khăn nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu kế hoạch công tác năm; tích cực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với phong trào học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động 

a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Sở Xây dựng ban hành Công văn số 395/SXD-QHKT ngày 10/3/2023 về 

việc hướng dẫn thực hiện lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và tiêu chí 

quy hoạch thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; Báo 

cáo số 46/SXD-QHKT ngày 08/5/2023 Thẩm tra, đánh giá, xác nhận mức độ đạt 

chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới của các xã: Bình Châu, Bình Thuận - huyện Bình 
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Sơn, xã Sơn Linh - huyện Sơn Hà và xã Long Hiệp - huyện Minh Long; Công văn 

số 890/SXD-QHKT ngày 11/5/2023 về việc đẩy mạnh quy hoạch nông thôn trong 

xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa giai đoạn 2021-2025; Báo 

cáo số 58/SXD-QHKT ngày 26/5/2023 Thẩm tra, đánh giá, xác nhận mức độ đạt 

chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của các xã: Đức Tân, Đức Lợi, huyện 

Mộ Đức; Báo cáo số 108/SXD-QHKT ngày 12/7/2023 Thẩm tra, đánh giá, xác 

nhận mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của xã Phổ An, thị xã 

Đức Phổ và các xã: Bình Trị, Bình Dương, huyện Bình Sơn; Báo cáo số 128/SXD-

QHKT ngày 31/8/2023 Thẩm tra, đánh giá, xác nhận mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao của xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi. 

b) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” 

Hàng năm, Sở tiếp tục triển khai và chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở lồng ghép 

triển khai thông qua các hình thức vận động quyên góp ủng hộ Quỹ Vì người 

nghèo, Quỹ phòng, chống thiên tai, ủng hộ đồng bào bị lũ lụt và các cuộc vận động 

khác do tỉnh phát động. 

c) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch số      

3300/KH-SXD ngày 31/10/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, qua 

phong trào thi đua đã nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động trong việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; gắn thực hiện văn hóa 

công sở với việc xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; xây dựng đạo đức ý thức phục 

vụ của công chức tận tụy, trách nhiệm trong thực thi công vụ và xây dựng văn hóa 

công sở. 

Năm 2023, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở thực hiện 

nghiêm túc, đúng quy định về văn hóa công sở tại nơi làm việc và trong hoạt động 

công vụ của cơ quan theo Quy tắc ứng xử của CBCC, VC tại Quyết định số 

60/QĐ-SXD ngày 14/8/2020 của Sở Xây dựng.  

c) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/3/2023 tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch số 35/KH-SXD 

ngày 12/10/2023  triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Qua phong 

trào thi đua đã nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động thuộc 
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Sở ra sức tập trung thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ nhiệm vụ 

được giao; chủ động rà soát, hoàn thiện ban hành các cơ chế, chính sách, thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng các công trình, dự 

án đồng thời đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Kết quả đạt được: 

- Công tác thẩm định các dự án trọng điểm về kết cấu hạ tầng: Sở đã chỉ đạo 

phòng chuyên môn tập trung thẩm định các dự án trọng điểm, rút ngắn thời gian 

thẩm định từ 01-07 ngày. Cụ thể các dự án như: dự án Kè chống sạt lở và tôn tạo 

cảnh quan bờ Nam sông Trà Khúc (Cầu Trà Khúc 1 - Bến Tam Thương); dự án 

Đầu tư điện chiếu sáng trên tuyến Quốc lộ 1, đoạn qua huyện Mộ Đức và thị xã 

Đức Phổ; dự án: Đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp, mở rộng và mua sắm trang 

thiết bị cho 04 trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Quảng Ngãi; …. 

- Tổ chức khảo sát, nhận diện nguyên nhân ngập úng đô thị cục bộ, đề xuất 

giải pháp. Cụ thể: Tham gia cùng UBND thành phố tổ chức thực hiện dự án Xử lý 

thoát nước đường Quang Trung (đoạn từ Nguyễn Nghiêm đến hồ điều hòa Bàu cả) 

và thoát nước đường Nguyễn Văn Linh (đoạn từ chợ Hàng Rượu đến mương Bàu 

Sắt); Tham gia cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khảo sát sự cản dòng 

chảy 02 nhánh sông Phước Giang - Bàu Giang và Phước Giang - La Hà, huyện Tư 

Nghĩa; …. 

- Chuyển đổi số ngành xây dựng: Sở đã và đang triển khai thực hiện 02 sáng 

kiến: (1) Ứng dụng công nghệ thông tin để thẩm định dự án đầu tư theo quy trình 

thẩm định số;  (2) Ứng dụng công nghệ WebGis quản lý dữ liệu số, phục vụ việc 

chuyển đổi số ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đến nay, đánh giá sơ 

bộ thực hiện tốt, tiết kiệm thời gian, chi phí, tăng hiệu quả xử lý công việc. 

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp 

phần đẩy mạnh Chuyển đổi số của ngành Nội vụ năm 2023” do Bộ Nội vụ phát 

động 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-SNV ngày 27/4/2023 của Sở Nội vụ về 

việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua 

hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh 

chuyển đổi số ngành Nội vụ năm 2023”, Sở Xây dựng đã triển khai thực hiện 

thông qua các Công văn số: 1100/SXD-VP ngày 08/6/2023 V/v tiếp tục cập nhật, 

bổ sung thông tin CBCCVC trên phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức; 

số 2028/SXD-VP ngày 09/10/2023 về việc tiếp tục rà soát bổ sung, làm sạch dữ 

liệu cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả, năm 2023 Sở Xây dựng đã hoàn thành 

cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ đúng thời gian quy định. 

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động 

a) Kết quả triển khai Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban 

Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 
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2021-2025 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh Phát 

động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước. 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về 

thực hiện nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong 

tình hình mới, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch số 22/KH-SXD ngày 28/3/2023 

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023; lồng ghép phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” vào thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nhằm đẩy mạnh công tác 

dân vận tại các đơn vị, trọng tâm là thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách 

thủ tục hành chính; sửa đổi lề lối làm việc, nêu cao đạo đức công vụ, chống quan 

liêu, hách dịch, cửa quyền, sách nhiễu. Gắn triển khai phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” với đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao ý thức và tạo sự chuyển biến sâu 

sắc về tư tưởng, nhận thức và hành động của đội ngũ đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

b) Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 

24/02/2022 của UBND tỉnh về phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”. 

Năm 2023, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, Sở 

Xây dựng đã ban hành nhiều văn bản1 trong công tác cải cách hành chính làm cơ 

sở cho các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện. 

Kết quả thực hiện, Sở đã tổ chức rà soát kết quả các tiêu chí, tiêu chí thành 

phần của Bộ Chỉ số CCHC của Sở còn chưa đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa, 

Sở nêu những kết quả đạt được, hạn chế và biện pháp khắc phục để cải thiện và 

nâng cao chỉ số CCHC năm 2023 tại Báo cáo số 20/BC-SXD ngày 10/3/2023. Sở 

đã tổ chức Hội nghị quán triệt phân công nhiệm vụ, nêu các giải pháp để khắc 

phục kịp thời  và cải thiện trong năm tiếp theo; gắn công tác thi đua, khen thưởng 

với công tác CCHC; tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật kịp thời, đảm bảo tiến độ đề ra; niêm yết, công khai đầy 

đủ, đúng quy định các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; tăng cường tiếp 

nhận, xử lý, trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công 

ích...theo quy trình và đúng thủ tục theo quy định. 

c) Kết quả triển khai thực hiện phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Thực hiện Kế hoạch số 97-KH/ĐUK ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Đảng 

                                                 
1  Quyết định số 203/QĐ-SXD ngày 30/12/2021 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ 

hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Sở Xây 

dựng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 204/QĐ-SXD ngày 30/12/2021 ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách 

hành chính giai đoạn 2022-2025 của Sở Xây dựng; Quyết định số 246/QĐ-SXD ngày 28/12/2022 ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-SXD ngày 10/3/2023 thực hiện nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số CCHC năm 2023 của Sở Xây dựng; Kế hoạch số 20/KH-SXD ngày 

20/3/2023 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của Sở Xây dựng. 
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ủy Sở ban hành Kế hoạch số 01-KH/ĐUS ngày 12/01/2023 thực hiện việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023: Tổ chức học 

tập chuyên đề năm 2023 của tỉnh với chủ đề: "Quảng Ngãi học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người đáp 

ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững". 

- Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đúng 

đắn về sự cần thiết của việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; tự giác rèn luyện, tu dưỡng bản thân, có lối sống lành 

mạnh, trung thực; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt cũng như 

trong công tác; tích cực nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng tốt 

nhu cầu công việc; có sự chuyển biến tốt về tinh thần trách nhiệm đối với công 

việc, tác phong, lề lối làm việc, thái độ phục vụ nhân dân. 

d) Kết quả triển khai phong trào thi đua “Chi bộ bốn tốt, Đảng bộ cơ sở bốn 

tốt” giai đoạn 2022-2027” 

Thực hiện Kế hoạch số 115 -KH/ĐUS ngày 18/11/2022 của Đảng uỷ Sở về 

việc phát động phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn 

tốt” giai đoạn 2022-2027, trên cơ sở Kế hoạch Đảng uỷ Sở đã ban hành, các chi bộ 

trực thuộc Đảng uỷ Sở đã tích cực hưởng ứng phong trào thông qua việc xây dựng 

các bảng đăng ký chi bộ bốn tốt với nhiều nội dung liên quan đến việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, chất lượng sinh hoạt, đoàn kết kỷ luật tốt và chi bộ, đảng viên 

tốt của từng chi bộ và Đảng uỷ Sở đã mở sổ ký cam kết với Chi bộ điểm và hằng 

năm rút kinh nghiệm tiếp tục nhân rộng.  

đ) Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 

gương mẫu, Nhân dân tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Triển khai  thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, 

Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi., Sở đã ban hành Kế hoạch số 

34/KH-SXD ngày 12/10/2023 Phát động phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch số 

179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi 

đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và 

lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Sở đã quán triệt cho tập thể: Là các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở và cá nhân là toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động công tác tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Thông qua kết quả phong trào, 

phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả trong công tác 

bảo đảm TTATGT; kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt, khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong 

trào, tạo sự lan toả mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội. 

e) Kết quả triển khai phong trào Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh  
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Tại đơn vị Sở Xây dựng, 100% công chức, viên chức thực hiện xử lý công 

việc trên môi trường điện tử; triển khai chữ ký số 100%, thay thế văn bản giấy 

bằng văn bản điện tử tạo môi trường làm việc hiện đại, công khai minh bạch, tiết 

kiệm chống lãng phí. 

2.4. Kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg và Chỉ thị số 

14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển khinh tế - xã hội hàng năm và Kế 

hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng  và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

Sở Xây dựng đã triển khai tại Công văn số 1779/SXD-VP ngày 01/9/2021 

v/v thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, 

phổ biến tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nhằm phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, phát huy sức mạnh của công chức, viên chức và 

người lao động trong toàn Sở, tạo sự tự giác, trách nhiệm và làm việc thường 

xuyên của cơ quan và mỗi công chức, viên chức và người lao động, góp phần 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.  

2.5. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

- Tỷ lệ đô thị hóa:  37%/31%, ước đạt 119,3% kế hoạch năm. 

- Tỷ lệ hộ dân cư đô thị dùng nước sạch: 89,4%/ 89,4%, ước đạt 100% kế 

hoạch năm. 

- Tỷ lệ cây xanh đô thị (thành phố Quảng Ngãi và các thị trấn): 9,2/9 

m2/người, ước đạt 102,22% kế hoạch năm. 

Bên cạnh kết quả đạt được từ các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, Sở Xây 

dựng cũng đã thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của Sở, như: Công tác tổ chức 

bộ máy và cải cách hành chính, công tác Thanh tra, tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại tố cáo, về công tác quản lý nhà ở và thị trường bất động sản, công tác 

Quản lý hoạt động xây dựng, công tác Quy hoạch -  Kiến trúc và phát triển đô thị, 

công tác Quản lý chất lượng công trình và vật liệu xây dựng và các nhiệm vụ khác, 

kể cả các nhiệm vụ đột xuất mà UBND tỉnh giao. 

2.6. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do địa phương, đơn vị 

phát động 

Ngoài các phong trào thi đua do Trung ương và tỉnh phát động, Sở cũng đã 

tích cực tham gia phong trào do Khối trưởng Khối thi đua Kinh tế Ngành năm 

2023 phát động thông qua việc tham gia Hội thao Khối thi đua Kinh tế ngành diễn 

ra trong tháng 7/2023. Qua đó, tạo ra động lực làm việc cho toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động của Sở, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

được giao. 

3. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua 
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Năm 2023 triển khai thực hiện Công văn số 1740/UBND-NC ngày 

20/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chia khối, cụm, phân công Khối 

trưởng, Khối phó. Với vai trò là Khối phó của Khối Thi đua Kinh tế Ngành, Sở 

cũng đã tham gia tích cực các hoạt động do Khối trưởng triển khai và đã đạt được 

kết quả thành công tốt đẹp. 

4. Công tác khen thưởng 

Năm 2023, Sở đã trình UBND tỉnh khen thưởng cho các thành viên của Sở  

tham gia công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án thành phần đoạn Quảng 

Ngãi - Hoài Nhơn tại Công văn số 1917/SXD-VP ngày 26/9/2023. 

Bên cạnh đó, công tác khen thưởng hàng năm của Sở chưa tiến hành xét và 

tổng kết thi đua, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc năm 2023, do đó chưa có số liệu báo cáo cụ thể về kết quả khen thưởng 

năm 2023. Nhìn chung, việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân nỗi trội, cá nhân 

không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý luôn được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Sở quan tâm, cân nhắc khi tiến hành xét, đề nghị khen thưởng, khuyến khích khen 

thưởng nhưng phải đảm bảo theo tỷ lệ xét, duyệt quy định. 

5. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến 

Trong thời gian qua, Sở Xây dựng đã thường xuyên quan tâm đến công tác 

tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến, xem đây là tiêu chí quan trọng để đánh 

giá kết quả của một phong trào thi đua. Tuy nhiên, việc phát hiện, nhân rộng điển 

hình tiên tiến trong các lĩnh vực thuộc Sở còn hạn chế, chưa đạt yêu cầu đề ra.  

6. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh 

ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) 

Nhân kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái 

quốc, Sở đã lồng ghép nội dung này vào các cuộc họp giao ban tại cơ quan, đơn 

vị. Qua đó, góp phần tuyên truyền sâu rộng, làm cho công chức, viên chức, người 

lao động của cơ quan nhận thức được sâu sắc ý nghĩa của Lời kêu gọi thi đua ái 

quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, nhất là quán triệt sâu sắc tư 

tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh để công tác thi đua, khen thưởng 

là động lực, biện pháp góp phần tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

thật sự trong sạch, vững mạnh; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. 

7. Tổ chức, bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; cải 

cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen 

thưởng. 

Năm 2023, áp dụng các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, Quy chế 

thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan, Sở 

đã triển khai, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng theo đúng quy định và kịp thời; qua đó, tạo động lực để từng công 
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chức, viên chức và người lao động phấn đấu thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 

8. Công tác kiểm tra 

- Việc ban hành kế hoạch và tổ chức, kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của các phòng, đơn vị 

thuộc thẩm quyền quản lý: Không có. 

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen 

thưởng: Không có. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Luật Thi đua Khen thưởng ban hành, kèm theo các Nghị định, Thông tư 

hướng dẫn, các tiêu chí thi đua, danh hiệu thi đua được cụ thể hóa làm cơ sở cho 

việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng và xét thi đua khen thưởng 

của cơ quan, đơn vị.  

- Công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở luôn nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, tích cực, chủ động, sáng tạo phát huy tinh thần thi đua yêu nước, 

thực hiện các nhiệm vụ được giao gắn với cam kết nêu gương và thi đua học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

 Còn hạn chế trong việc phát hiện và nhân rộng các nhân tố mới, các gương 

điển hình tiên tiến để kịp thời khuyến khích, động viên, thúc đẩy phong trào thi 

đua sôi nổi, rộng khắp. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024 

 1. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; 

nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị; 

đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu về chất lượng công tác thi 

đua, khen thưởng; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; phát hiện, ngăn ngừa 

tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong 

trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai 

đoạn 2019 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ ban hành kèm theo Kế hoạch số 

733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019. 

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với việc xây dựng,  nhân  rộng điển hình 

tiên tiến, thực hiện đồng bộ các khâu: Phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên 

tiến tiêu biểu, xuất sắc với nhiều  hình  thức  tuyên  truyền  để cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong toàn ngành học tập và làm theo. 

3. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở; cải tiến phương pháp, tác phong, 

lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân. 
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Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành 

tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. 

4. Thực hiện tốt công tác xét, khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân tại đơn vị theo quy định. Việc  xét khen thưởng phải trên cơ 

sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ, công khai, đảm bảo 

việc tôn vinh khen  thưởng các tập thể, cá nhân được chính xác. 

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết công tác công tác thi đua khen 

thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Sở Xây dựng, đề 

nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:  
 - Sở Nội vụ (báo cáo);  

 - Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

 - Khối trưởng Khối TĐ KTN; 

 - Thành viên Khối TĐ KTN; 

 - GĐ, các PGĐ Sở; 

 - Lưu: VT, VP(P). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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